
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
N. 29 DEL 24/04/2024 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO FUNZIONALE ABBATTIMENTO COSTI DI FUNZIONAMENTO DEL CONSORZIO - 

D.G.R. N.41/7 DEL 01/12/2023 
 
L’anno 2024 addì 24 del mese di Aprile alle ore 10.15, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 17/04/2024, 
prot. n. 2662; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori  X 

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Vice Presidente X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 
 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la dott.ssa Santin Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1  

 

 

 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933 n. 215 recante “Nuove norme per la bonifica integrale” e, in particolare, gli 
artt. 10, 11, 17, 21 e 59 comma 1; 

VISTI gli Art. 857 e segg. Sezione III "Della bonifica Integrale" del Codice Civile; 

VISTA la Legge Regionale n. 6/2008 (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica) e, in particolare, gli articoli 5, 
6, 9, 10, 44, 45 e 46 nei quali sono stabiliti i criteri per la determinazione dei contributi consortili stabiliti; 

VISTO il Piano di Classifica dell’Ente, approvato dal Commissario Straordinario dell’Ente con deliberazione n. 134 del 
7/09/2015 e dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 1 del 28/02/2018;  

VISTO l’art. 9 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Consiglio di Amministrazione; 

PREMESSO che, con determinazione n. 1198 prot. n. 27655 del 07.12.2023, il Servizio Territoriale Rurale Agro-
Ambiente e Infrastrutture dell’Assessorato Regionale dell'Agricoltura e RAP, in attuazione della deliberazione della 
Giunta Regionale n. 41/7 del 01.12.2023, ha concesso, a favore di questo Consorzio, un contributo straordinario pari 
ad € 277.246,20 per le finalità di cui all'art. 31, comma 3, della L.R. n. 5/2015, da destinare all’abbattimento dei costi 
di funzionamento diretti ed indiretti, sostenuti nell’esercizio 2023 e in quelli precedenti, per lo svolgimento 
dell'attività istituzionale, per abbattere tutte le spese che non hanno trovato copertura nei contributi ordinari per 
mancanza di risorse e, comunque, entro i limiti, non derogabili, stabiliti dalla L.R. 6/2008; 

CONSIDERATO che, in ossequio a quanto disposto dalla richiamata deliberazione della Giunta Regionale n. 41/7 del 
01.12.2023, questo Consiglio di Amministrazione deve adottare apposito atto deliberativo per stabilire le annualità 
per le quali intende utilizzare il contributo straordinario assegnato e disporre l’accertamento in entrata dello stesso 
nonché il suo utilizzo; 

SENTITO il Direttore Generale, ing. Madau che ricorda che i contributi straordinari in precedenza concessi a questo 
Consorzio per le medesime finalità, sono stati utilizzati per abbattere i ruoli di contribuenza relativi alle annualità 
precedenti e che con Delibera n. 32 del 14/04/2023, questo Consiglio di Amministrazione aveva stabilito di 
utilizzare il contributo straordinario antecedente a quello sopra richiamato (concesso con D.G.R. n.32/53 del 
25/10/2022) per abbattere i costi di funzionamento attinenti l’attività istituzionale sostenuti nel corso dell’esercizio 
2022; 

SENTITI gli interventi del Presidente e dei consiglieri; 

DATO atto che il Consorzio è tenuto all’approvazione del rendiconto di gestione relativo all’esercizio 2023 entro il 30 
giugno del corrente anno 2024, ai sensi dell’art.45 del vigente Statuto consortile; 

RITENUTO, nelle more dell’approvazione del rendiconto di gestione relativo all’esercizio 2023, di utilizzare il 
contributo straordinario sopra richiamato per abbattere i costi di funzionamento a carico dei consorziati attinenti 
l’attività istituzionale svolta nel corso dell’esercizio 2023, con riferimento ai quali non sono stati ancora emessi i 
relativi ruoli di contribuenza; 

RITENUTO, altresì, di stabilire che – successivamente all’approvazione del rendiconto di gestione relativo 
all’esercizio 2023 - questo Consiglio di Amministrazione valuterà l’opportunità di adottare specifici criteri per 
eventualmente abbattere, in modo differenziato, i costi di funzionamento diretti ed indiretti indistintamente gravanti 
su i consorziati dei diversi distretti irrigui in cui si articola il comprensorio consortile, nel rispetto di quanto stabilito 
con la citata deliberazioni G.R. n. 47/1 del 01.12.2023; 

DATO che, solo a seguito di dette valutazioni, potranno predisporsi gli schemi riepilogativi indicanti i valori medi dei 
vari tributi a carico dei consorziati per l’annualità 2023, valutati prima e dopo l’abbattimento, così come previsto al 
p.to f) della citata D.G.R. 41/7 del 1.12.2023; 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

1) di utilizzare il contributo straordinario di € 277.246,20, assegnato a favore di questo Consorzio, per le finalità di 
cui all'art. 31, comma 3, della L.R. n. 5/2015, con determinazione del Servizio Territoriale Rurale Agro-Ambiente e 
Infrastrutture dell’Assessorato dell'Agricoltura e RAP n. 1198 prot. n. 27655 del 07.12.2023 -in attuazione della 
D.G.R. n. 41/7 del 01.12.2023 - richiamata nelle premesse, per abbattere i costi di funzionamento, diretti ed indiretti, 
a carico dei consorziati, sostenuti dall’Ente nel corso dell’esercizio 2023; 

2) di stabilire che – successivamente all’approvazione del rendiconto di gestione relativo all’esercizio 2023 - questo 
Consiglio di Amministrazione si riserva l’opportunità di adottare specifici criteri per abbattere, in modo 
differenziato, i costi di funzionamento diretti ed indiretti indistintamente gravanti su i consorziati dei diversi distretti 



 2  

 

irrigui in cui si articola il comprensorio consortile, nel rispetto di quanto stabilito con la citata deliberazioni G.R. n. 
47/1 del 01.12.2023; 

3) di dare atto che, solo successivamente all’approvazione del rendiconto di gestione relativo all’annualità 2023 e 
all’esito delle valutazioni sopra indicate, potrà darsi luogo alla predisposizione degli schemi riepilogativi indicanti i 
valori medi dei diversi tributi a carico dei consorziati per l’annualità 2023, valutati prima e dopo l’abbattimento, così 
come previsto al p.to f) della citata D.G.R. 41/7 del 1.12.2023; 

4) di dare atto che l’accertamento in entrata delle somme del contributo straordinario di che trattasi verrà disposto 
con apposito provvedimento del competente Dirigente consortile; 

5) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all'albo consortile ai sensi dell'art.35 della L.R. n.6/2008 
e s.m.i. 

 
 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 02/05/2024 

  
 

La Funzionaria Delegata 
f.to Dott.ssa Santina Sini 

 
 
 
E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data                                   
 
 La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 
 


